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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá aplikací systémové dynamiky na

problematiku populačního vývoje. Systémová dynamika byla vybrána jako vhodný

nástroj pro zkoumání tohoto jevu. Práce je zaměřena na vysvětlení principů a teorie

systémové dynamiky, včetně popsání základních elementů, které se využívají při

modelování dynamického systému. Následně je tato práce zaměřena na analýzu a

modelování populačního vývoje. Cílem této práce je vytvořit dynamický model

možného vývoje populace v jednotlivých světových kontinentech na základě údajů

o porodnosti, úmrtnosti a dat o mezinárodní migraci.

Annotation

Title: System dynamics in modeling population development

This bachelor thesis is focused on application of system dynamics on the

problem of population development. System dynamics was evaluated as a suitable

tool for a research of this phenomenon. This thesis is focused on explanation of

principals and theory of the system dynamics, including describing basic elements

which are used in modeling a dynamic system. This thesis is thereafter focused on

analysis and modeling a population development. The goal of this thesis is to create

a dynamic model of possible population development in each world continent based

on the data about fertility rates, mortality rates and data about international

migration.
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1 Úvod
Systémová dynamika je relativně mladá vědní disciplína, kterou lze využít na

předpovědi vývoje dynamického systému jak na základě reálných tezí, tak na

základě hypotetických scénářů. Systémová dynamika je rovněž vhodný nástroj na

simulaci vývoje populace, vzhledem k povaze řídících proměnných a dynamickému

chování systému v čase.

První část této bakalářské práce představí teoretický úvod do systémové

dynamiky aplikovaný na praktické příklady související s tématem práce. Praktická

část práce je zaměřena na analýzu populačního vývoje jednotlivých světových

kontinentů. Data jsou zpracována do určité míry abstrakce. Populační vývoj může

mít mnoho podob na základě různých scénářů. V této práci je jedním z hlavních cílů

vytvořit model systémové dynamiky, simulující možný vývoj populace světových

kontinentů na základě dat o porodnosti, úmrtnosti a mezinárodní migraci.

Během modelování systému vývoje populace se počítá s vysokou mírou

abstrakce, vzhledem ke struktuře dat, ze kterých výsledný model vychází.
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2 Cíl práce
Cílem bakalářské práce je představit základy systémové dynamiky a

systémového myšlení v kontextu populačního vývoje. V práci je popsán základní

model souvislosti jevů, které vedou k vývoji populace. Výsledek této práce je

sestavení modelu systémové dynamiky, kde je zobrazen možný průběh vývoje

populace jednotlivých světových kontinentů v letech 2010 až 2030. Jako faktory

ovlivňující vývoj populace jsou v práci uvedeny míra porodnosti, míra úmrtnosti a

čísla mezinárodní migrace mezi kontinenty.
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3 Metodika zpracování
Použití systémové dynamiky se jeví jako vhodná metodika pro řešení dané

problematiky populačního vývoje. Model by měl dokázat v určité míře obecnosti

odpovědět na základní otázky týkající se populace jednotlivých kontinentů a

migrace mezi nimi. Vychází se především z dat o porodnosti a úmrtnosti uváděné

každoročně organizací Population Reference Bureau [8]. Dále se vychází z dat o

mezinárodní migraci uváděné na webových stránkách Organizace Spojených

Národů [13]. Data o migraci jsou uváděna každých 5 let od roku 1995 do roku 2015.

Model vychází z hodnot, které vznikly výpočtem rovnice vytvořené pomocí

logaritmické spojnice trendu
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4 Teoretická část

4.1 Systémová dynamika

Pro zkoumání vývoje populace se využívají principy systémové dynamiky.

Systémová dynamika znamená způsob, jak lze chápat a analyzovat jakkoli velký a

složitý systém.

Systémová dynamika je technika využívaná k modelování simulací pro

uchopení, porozumění a zhodnocení komplexních otázek a problémů. Cílem

systémové dynamiky je zkoumat systémy, jejich chování a vývoj. Systém není

statický, nemá jasný začátek a konec. To znamená, že je neustále v pohybu. Z těchto

poznatků se dají vyvodit závislosti a mechanismy, jak konkrétní systémy řídit. [1]

4.1.2 Co je systém

K pochopení systémové dynamiky jako takové je potřeba pochopit, co je to

systém. Systém je kolekcí elementů, které spolu vzájemně spolupracují a jsou

schopny nějaké funkcionality. Systémy můžou existovat přirozeně ve fyzickém světě

nebo v sociálních či politických doménách, nebo můžou být vytvořeny explicitně

člověkem.

4.1.3 Budování systému

Před modelováním systému je potřeba nejprve provést důkladnou analýzu

systému a popsat jeho funkcionality. T.S. Whitakerová v díle System Dynamics [4]

shrnula několik zásadních pravidel, kterými je potřeba se řídit při modelování

systému.

K čemu bude systém sloužit

Identifikovat hranice systému. Co jsou vstupy a co výstupy.

Identifikovat důležitá hlediska systému. Každý systém je zjednodušení

reálného světa a je potřeba určit takové aspekty, které jsou z hlediska

systému důležité.
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 Identifikovat jednotlivé elementy systému a způsob, jakým budou v modelu

reprezentovány. Jaké jsou proměnné, které budou reprezentovány pomocí

hladin?

Jaké jsou toky, které zobrazují, jak entity ovlivňují hodnoty hladin?

Co jsou smyčky, které znázorňují vzájemné ovlivňování hladin?

Jaké jsou rovnice, které budou do modelu vloženy, aby popsaly, jak entity

proudí mezi hladinami? [4]

4.1.4 Historie systémové dynamiky

Systémovou dynamiku vynalezl Jay Forrester v padesátých letech na MIT

Sloan School of Management, aby řešil problémy týkající se managementu. Ručně

počítané modely hladin, toků a zpětných vazeb byly používány na rozhodnutí

ve společnosti General Electric. Později v padesátých letech byly ruční modely

nahrazeny počítačovými a začátkem šedesátých let začal Forrester tento postup

aplikovat na ostatní problémy reálného světa, zahrnující modely rozhodování,

politiky a modely problémů týkajících se městských systémů. Od té doby se modely

systémové dynamiky využívají v širokém spektru problémů zahrnujících

medicínské simulace, růst populace, organizační a biologické simulace, či simulace

týkající se životního prostředí.

V 70. letech Forrester vytvořil dynamický model celé planety. Tento model

měl pomoci připomenout vzájemně ovlivňující se problémy jako exponenciální

populační růst, spotřeba surovin a s tím související nedostatek potravy, znečištění,

ekonomická nestabilita a kvalita života lidí. Dnes se jedná o aktuální téma, jelikož

závěr Forresterova modelu byl takový, že nastane ekonomický i sociální kolaps

v polovině 21. století. [4]

4.1.5 Stručný přehled softwarového řešení

Softwarových aplikací pro vytváření modelů systémové dynamiky je několik.

Webová stránka www.simulace.info [7] uvádí nejpoužívanější z nich:

Stella – vynikající možnosti uživatelského rozhraní pro výukové simulace,

software je vhodný především pro jednodušší modely
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 iThink – v zásadě se od Stelly neliší, ale je určen pro firmy a pro komerční

účely

Powerism – vhodné pro vytváření náročnějších modelů

Vensim – obrovské možnosti v modelování a ladění simulací, software je

dostupný v českém jazyce

Konečný model vývoje populace jednotlivých světových kontinentů uvedený

v této bakalářské práci je vytvořen v programu Stella, verze 10.0.1.

4.1.6 Základní prvky v modelu systémové dynamiky

V této podkapitole budou vysvětleny základní prvky v modelu systémové

dynamiky, které budou v práci využity k samotné tvorbě modelu vývoje populace.

Jak píše Bureš, pro grafické znázornění modelů systémového myšlení a

systémové dynamiky se využívají univerzální symboly, díky kterým lze popsat

strukturu chování jakéhokoliv systému v čase. Mezi tyto symboly patří například

šestiúhelníky, příčinné smyčkové diagramy (casual loop diagrams) a především

diagramy hladin a toků (stocks and flows). [5]

4.1.6.1 Diagram hladin a toků

Jak je již uvedeno výše, diagramy hladin a toků patří mezi základní

komponenty v modelech systémové dynamiky. Hladina reprezentuje jakoukoliv

entitu v systému, jejíž hodnota buď roste nebo klesá během určitého času. Tok

reprezentuje přenos obsahu do hladin, z hladin nebo mezi hladinami. Jsou

definovány jako míra změny hladiny v určitém čase. [4]. Na obrázku 1 je uveden

příklad těchto diagramů. Je znázorněna hladina, v tomto případě se jedná o populaci.

Do hladiny populace proudí tok, který obsahuje počet narození. To znamená, že

počet narozených ovlivňuje velikost populace.
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Obr. 1 Diagram hladiny a toků.


[…]


společně s počtem narozených v roce 2010 byl 1,2 milionu obyvatel. V roce 2030 by

se mělo podle simulace jednat o 2,1 milionů nově příchozích obyvatel do Oceánie.

Z toho by se mělo jednat přibližně o 1 milion migrantů a 200 tisíc narozených. Počet

odcházejících v součtu s počtem úmrtí v roce 2010 byl 0,4 milionu obyvatel. V roce

2030 by se mělo jednat o 700 tisíc odcházejících obyvatel z Oceánie. Z toho by se

mělo jednat o 230 tisíc migrantů a 470 tisíc úmrtí za rok.

Podle výsledků simulace by v roce 2030 měla mít Oceánie 58,5 obyvatel, což

je vyšší číslo, než uvádějí předpovědi z World Population Prospect [3]. (viz. tabulka

9 v příloze)
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5.2 Konečný model

Graf 11 Vývoj populace v Africe, Asii, Evropě, 2010-2030

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 11 Vývoj populace v Latinské Americe a Karibiku, Severní Americe, Oceánii, 2010-2030

Zdroj: vlastní zpracování
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Na grafech 11 a 12 je znázorněn výsledek simulace vývoje populace v každém

kontinentu od roku 2010 do roku 2030. Podle modelu bude populace ve všech

kontinentech do roku 2030 růst. Na vodorovné ose X je uveden počet let od roku

2010. Na svislé ose Y je uveden počet obyvatel v milionech.

Jak lze na grafech 11 a 12 zpozorovat, nejvyššího růstu obyvatel do roku 2030

zaznamená Asie, kde do roku 2030 počet obyvatel naroste o přibližně 800 milionů.

Počet obyvatel Afriky vzroste asi o 600 milionů, populace v Severní Americe by

podle simulace měla narůst o 200 milionů obyvatel, dále v Latinské Americe a

Karibiku by měla populace vzrůst o přibližně 60 milionů obyvatel, v Oceánii o asi 30

milionů obyvatel. V Evropě by podle simulace mělo nastat k nárůstu populace o

přibližně 90 milionů obyvatel.
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6 Shrnutí výsledků
Z čísel uvedených v grafech 1 a 2 na základě dat od United Nations se dají vyčíst

zajímavé informace, ze kterých se vychází při tvorbě konečného modelu. V simulaci

se porovnává vývoj jednotlivých kontinentů. Populační vývoj v daných oblastech je

částečně ovlivněn mezinárodní migraci.

Nejvíce migrantů většinou migruje pouze v rámci svého kontinentu. Jediný

kontinent, kde tomu tak není, je Latinská Amerika a Karibik, kde největší procento

migrantů putuje do Severní Ameriky.

Nejvíce mezinárodních migrantů vyprodukuje Asie. V roce 2015 žilo mimo svoji

rodnou zemi téměř 100 milionů Asiatů. Naopak nejméně se migruje ze Severní

Ameriky a z Oceánie. V roce 2015 žilo mimo svoji rodnou zemi přibližně 4,3 milionů

Američanů. Číslo migrantů z Oceánie je ještě nižší, v roce 2015 se jednalo o přibližně

1,8 milionů obyvatel žijících v jiné zemi, než ve které se narodili

Co se migrace mezi kontinenty týče, nejvyššího čísla dosahuje migrace mezi

Latinskou Amerikou a Karibikem a Severní Amerikou. V roce 2015 žilo v Severní

Americe necelých 25 milionů migrantů z Latinské Ameriky a Karibiku, což činilo

68.8 % ze všech latinskoamerických migrantů.

Ve většině kontinentů směr růstu populace odpovídá předpovědi uvedené

výše v tabulce 1. V Africe a Asii vývoj populace nasimulovaný v konečném modelu

koresponduje s výsledky uvedené v předpovědi v tabulce 1. Výsledky se mírně liší u

Latinské Ameriky a Karibiku, kde sice podle simulace populace roste, stejně jako

v předpovědi, ale roste mírněji. Rozdíl je i v Severní Americe, kde sice vývoj

populace podle simulace také roste, ale rychleji než v předpovědi. Podobný je i vývoj

populace v Oceánii, kde je růst populace podle simulace výraznější než růst podle

předpovědi.

Nejvýraznější rozdíl je ve vývoji populace v Evropě. Podle World Population

Prospect [3] by měla populace v Evropě do roku 2030 mírně klesat. Podle modelu

systémové dynamiky však mírně stoupá. Na vině jsou různě faktory, které se v této

práci nezohledňují. Není zde věkové rozdělení populace a odcházejících či

přicházejících migrantů. Další ukazatel, který v práci není zdůrazněn, je úmrtnost do

pěti let.
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7 Závěry a doporučení
Pokud se porovná model systémové dynamiky vytvořený pro účely této práce

s předpovědí o vývoji populace z World Population Prospect, jsou některá data

odlišná.

Konečný model systémové dynamiky, který simuluje vývoj populace světových

kontinentů, je uveden v příloze této práce na obrázku 19. Na grafech 11 a 12 jsou

znázorněny výsledky této simulace. Výsledek simulace je založen na obecných

datech o míře porodnosti a úmrtnosti. V úvahu je brána i mezinárodní migrace.

Vzhledem k povaze proměnných jsou výsledky modelu částečně zkreslené, ale

přesto vykazují v některých případech velmi podobnou tendenci vývoje populace

v daných oblastech, které uvedly uvedené v odstavci výše.

Dále jsou faktory, které nelze s jistotou předpovědět. Například epidemie

smrtelných nemocí, přírodní katastrofy nebo válečné konflikty.

Pro získání přesnějších výsledků by bylo vhodné minimálně zohlednit věkové

rozdělení populace a migrantů putujících mezi kontinenty, čímž by se zamezilo

vysoké míře abstrakce, ve které byl systém namodelován.
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