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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je představit základy systémové dynamiky a

systémového myšlení v kontextu populačního vývoje.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Občasné překlepy a automatické opravy např. u zahraničního zdroje [4] Systém

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se primárně zaměřuje na popis a využití systémové dynamiky (SD). Jako prostředek znázornění
tohoto přístupu byl vybrán sw Stella a její pomocí byla SD využita pro studii migrace.

V praktické části práce je využit základní populační pattern pro každý kontinent, který je dále rozšířen
o vlivy migrace. Pro vytvoření modelu bylo třeba analyzovat populační vývoj a mezinárodní migraci
pro všechny kontinenty. Výsledky simulace tohoto modelu dávají zajímavé a dále využitelné výsledky.

I přes mateřskou dovolenou vedoucí práce v důležitých měsících před dokončením práce, autorka
prokázala samostatnost při zpracování tohoto přístupu, aplikovatelnost získaných znalostí a zvládnutí
práce se zahraničními zdroji a databázemi.

Otázky k obhajobě:

Co byste vyzdvihla jako nejobtížnější při zpracovávání práce?
Který zahraniční zdroj byl pro vás nejpřínosnější ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 23. května 2017
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